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Z   Ż Y C I A   B U Ł

Wystawa książek i czasopism na jubileusz 80-lecia Łódzkiego Towarzystwa Naukowego (1936-2016)

Wystawa prezentuje, w układzie chronologicznym, liczne dokonania naukowe i popularyzatorskie członków Towarzystwa w ciągu nieomal całego okresu jego
działalności. Zawiera ona też zdjęcia i dokumenty dotyczące historii Towarzystwa, łącznie z aktem założycielskim Towarzystwa z 1936 roku, kiedy to nosiło ono
jeszcze nazwę Towarzystwa Przyjaciół Nauk.

W dziale czasopism znajdujemy dawne i najnowsze egzemplarze bardzo zasłużonych dla polskiej nauki czasopism naukowych (takich jak Acta Archeologica
Lodziensia, Folia Medica Lodziensia, Rozprawy Komisji Językowej, czy Zagadnienia Rodzajów Literackich) wydawane nieprzerwanie od lat pięćdziesiątych, lub
sześćdziesiątych, choć oczywiście w stale zmieniającej się, zgodnie z duchem czasu, szacie graficznej.

Równie długowieczne są, prezentowane na wystawie, serie wydawnicze, zwłaszcza zaś serie biograficzne pt. Sylwetki łódzkich uczonych, czy Moja droga do
nauki, oraz serie zawierające dokonania łódzkich szkół naukowych, takich jak szkoła geografii społeczno-ekonomicznej, lub dialektologii.

Nieregularnie, ale jednak dość często, wydawana seria pt. Szlakami Nauki zasługuje na wyróżnienie ze względu na konsekwentne prezentowanie problematyki
regionalnej związanej z Łodzią i regionem Polski Centralnej. Żywotne sprawy Łodzi i okolic stanowią także treść licznych publikacji indywidualnych, z których
część ukazana jest na wystawie, łącznie z podręcznikami szkolnymi pt. Łódź i województwo, czy Łódź i region Polski środkowej.

Godny wyróżnienie jest również dział słownikowy wystawy, gdzie znajdujemy publikacje zupełnie unikalne, takie jak wielojęzyczny Słownik przyrodniczy
kręgowców, Leksykon wyrazów i zwrotów lekarskich, czy też monumentalny Słownik badaczy literatury.

Wystawa prezentuje też szereg dokonań dotyczących poszczególnych specjalizacji naukowych. Wymieniłbym tutaj, gwoli przykładu, obszerny tom studiów
poświęconych wybitnemu archeologowi i bronioznawcy prof. Marianowi Głoskowi pt. Non sensistis gladios. Ten dość tajemniczy łaciński tytuł jest aluzją do
fragmentu słynnej kroniki Galla Anonima, gdzie padają, wypowiedziane w 1109 roku, słowa: Tales, inquit, Pomoranes, non sensists gladios! [Hej, Pomorcy,
takich mieczów nie znaliście wprzódy!]. Wymieniłbym też pracę nieżyjącego już prof. Witolda Ostrowskiego pt. Początki literatury kryminalnej w Anglii, w której
ten nestor polskiej anglistyki przybliża czytelnikowi genezę tak popularnego gatunku literackiego jakim jest powieść kryminalna. W dziale tym możemy docenić
różnorodność dokonań łódzkich uczonych. Jest tutaj zarówno praca pt. Bezpieczeństwo dzieci w szkole i rodzinie w Łodzi, pod redakcją E.Michałowskiej.
P.Daniłowicz i M.Szymczak, jak i praca poświęcona koncepcjom bibliotekoznawczym prof. Bolesława Świderskiego, czy książka prof. J.Starnawskiego,
redaktora wyżej wymienionego Słownika badaczy literatury, pt. Z dziejów polskiej nauki o literaturze.

Atrakcyjną niewątpliwie część wystawy stanowią kolorowe albumy, spośród których można by wyróżnić album prof. Janusza Hereźniaka pt. Mocarze czasu -
pomnikowe drzewa w świecie i na ziemi łódzkiej, oraz albumy prof. Krzysztofa Stefańskiego: Łódzkie wille fabrykanckie oraz Willa Oscara Zieglera. Ten ostatni
poświęcony jest niewielkiej, lecz z dużym artystycznym smakiem urządzonej willi z przełomu XIX i XX wieku, która stanowi aktualną siedzibę Łódzkiego
Towarzystwa Naukowego.

Podsumowując, wydaje się, że ta jubileuszowa wystawa daje dość adekwatny wizerunek bogatej i wartościowej publicystycznej działalności Towarzystwa w
ciągu jego długiego już istnienia, ze szczególnym uwzględnieniem ostatniego ćwierćwiecza.

Prof. zw. dr hab. Andrzej Wicher       

W czwartek 17 listopada 2016 r. na II piętrze Biblioteki UŁ odbył się wernisaż. Gości powitał i opowiedział o ŁTN jego prezes - prof. zw. dr hab. Antoni
Piekarski. Ekspozycję zaprezentował prof. zw. dr hab. Andrzej Wicher.

(fot. Beata Gamrowska)       

Seminarium Czasopisma naukowe UŁ - wyzwania i perspektywy

23-24 listopada 2016 w sali konferencyjnej Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego odbyło się seminarium Czasopisma naukowe UŁ - wyzwania i perspektywy.
Organizatorem spotkania było Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego. Redaktorzy, recenzenci i autorzy tekstów naukowych poznali platformę Czasopisma UŁ,
którą szczegółowo omówiła Paulina Puścian-Sobieska (Centrum Informatyki Uniwersytetu Łódzkiego). Wystąpienie dr. hab. Emanuela Kulczyckiego
(Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu) poświęcone było prawnym, organizacyjnym i wydawniczym aspektom oceny i rozwoju czasopism naukowych,

Przedstawiciele redakcji czasopism uniwersyteckich skorzystali z możliwości, by zadać prelegentowi dodatkowe pytania związane z prowadzeniem
uczelnianych periodyków. Prezentacja dr. Grzegorza Liśkiewicza (Amber Editing) pt. Jak pozyskiwać recenzentów i efektywnie z nimi współpracować
wzbudziła duże zainteresowanie słuchaczy i stała się punktem wyjścia do dyskusji na temat kwestii wydawniczych. Dr Aneta Drabek (Biblioteka Uniwersytetu
Śląskiego) przedstawiła warunki zgłoszenia czasopisma do bazy Web of Science Core Collection oraz bazy Scopus. W swoim wystąpieniu podawała przykłady
polskich czasopism, które pomyślnie przeszły proces aplikacji i są indeksowane w renomowanych bazach.

Uczestnicy spotkania po zapoznaniu się z prezentacjami zaproszonych specjalistów mieli okazję do zadawania im pytań oraz wymiany poglądów. Seminarium
spotkało się z dużym zainteresowaniem pracowników naukowych, wszystkie miejsca w sali konferencyjnej BUŁ były zajęte.

(Lidia Mikołajuk       
fot. Maciej Kolasa)       

S P R A W O Z D A N I A

Zachować dla przyszłości. Sprawy oświaty, edukacji i nauki w przekazie prasowym XIX i XX wieku

W dniach 14-15 listopada 2016 r. Katedra Historii Wychowania i Pedeutologii Wydziału Nauk o Wychowaniu UŁ
zorganizowała konferencję naukową Zachować dla przyszłości. Sprawy oświaty, edukacji i nauki w przekazie
prasowym XIX i XX wieku. Jak wynika z podtytułu, spotkanie poświęcono pamięci dwojga Mistrzów - prof. Eugenii
Podgórskiej i prof. Tadeusza Jałmużny. Konferencji przewodniczył prof. nadzw. dr hab. Grzegorz Michalski. Miejscem
obrad było Centrum Szkoleniowo-Konferencyjne UŁ przy ul. Kopcińskiego 16/18 w Łodzi. Konferencja miała charakter
ogólnopolski w związku z czym uczestniczyli w niej przedstawiciele wielu wyższych uczelni, m.in. Uniwersytetu Jana
Kochanowskiego w Kielcach, Państwowego Uniwersytetu Pedagogicznego im. I. Franki w Drohobyczu, Uniwersytetu
Warszawskiego, Politechniki Białostockiej, Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytetu Mikołaja
Kopernika w Toruniu, Uniwersytetu Łódzkiego.

Referaty konferencyjne miały szeroki zakres tematyczny, historyczny i współczesny, lokalny i ogólnokrajowy, jak na przykład: Prasa przełomu XIX i XX wieku
jako źródło do badania zabawek dziecięcych, Kierunki pracy wychowawczej w domach dziecka na łamach "Problemów Opiekuńczo-Wychowawczych w
latach 1961-1989, "Liskowianin" jako źródło do dziejów oświaty "wzorowej wsi Lisków" (1926-1939), "Szkoła Specjalna" - kwartalnik w służbie pedagogiki i
osób z niepełnosprawnością.

Bibliotekę Uniwersytetu Łódzkiego reprezentowały dr Marzena Kowalska i dr Irena Łabiszewska z Oddziału Informacji Naukowej i Prac Naukowo-
Dydaktycznych. Na konferencję przygotowały referat . Sztuka filmowa i muzyczna w przekazie prasowym "Kwartalnika Filmowego" i "Poradnika Muzycznego"
w latach 1950-1965 szansą edukacji społeczeństwa uzupełnionego prezentacją.

Przyjazna atmosfera sprzyjała dyskusji i wymianie myśli.

(Marzena Kowalska, Irena Łabiszewska)       

IV Międzynarodowa Konferencja Naukowa "Kultura czytelnicza młodego pokolenia"

IV Międzynarodowa Konferencja Naukowa "Kultura czytelnicza młodego pokolenia" odbyła się w dniach 20-21 października 2016 w
Łodzi, w pięknych salach Muzeum Miasta Łodzi. Zorganizowana została przez Katedrę Informatologii i Bibliologii Uniwersytetu
Łódzkiego oraz Muzeum Miasta Łodzi.

Konferencja odbywa się cyklicznie, co dwa lata, począwszy od 2010 roku. Tegoroczna edycja objęta została patronatem: Jego
Magnificencji Rektora Uniwersytetu Łódzkiego prof. zw. dr. hab. Antoniego Różalskiego, Pani Dziekan Wydziału Filologicznego
prof. zw. dr hab. Joanny Jabłkowskiej, Prezydenta Miasta Łodzi Pani Hanny Zdanowskiej, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa
Narodowego, Muzeum Książki Dziecięcej w Bibliotece na Koszykowej w Warszawie, Polskiej Sekcji IBBY i Polskiego Bractwa
Kawalerów Gutenberga. Organizatorzy zaprosili na to wydarzenie zarówno badaczy, jak i praktyków z całego świata. Swoje
spostrzeżenia i refleksje zaprezentowali nauczyciele, bibliotekarze, pedagodzy i edukatorzy. Międzynarodowy wymiar konferencji,
po raz kolejny umożliwił, globalne spojrzenie na aktualny stan badań kultury czytelniczej dzieci i młodzieży oraz wymianę
doświadczeń w zakresie jej krzewienia.

Program tegorocznej edycji konferencji został przygotowany w formie dwujęzycznej książki, która prezentowała szczegółowy przebieg obrad oraz przybliżała
sylwetki referentów i tematy ich wystąpień. Część spotkań miała charakter plenarny, zaś większość wystąpień zaprezentowano w dwóch równoległych
sesjach, w Sali Lustrzanej i Retro Cafe.

Wystąpienia poruszały szeroko rozumiane zagadnienia czytelnictwa dzieci i młodzieży. Mówiono o roli bibliotek w pracy nad kulturą czytelniczą młodego
pokolenia oraz roli prasy i świata cyfrowego w jej krzewieniu. Zaprezentowano tematykę wychowania w kulcie czytania oraz problemy dzieci i młodzieży ze
specjalnymi potrzebami czytelniczymi. Wygłoszono łącznie 37 niezwykle zajmujących referatów. Moją uwagę zwróciło szczególnie kilka wystąpień, między
innymi Jolanty Laskowskiej pt.: "Transformacja nośników tekstu i jej wpływ na czytelnictwo dzieci i młodzieży", w którym prelegentka omówiła tzw.
czytelnictwo hybrydowe. Odpowiadając na pytanie: Czy książki elektroniczne wyeliminują drukowane i jaki będzie wynik rywalizacji między drukiem, a
pikselem we współczesnym świecie, podkreśliła, że owa rywalizacja nie powinna być postrzegana, jako wojna, ale raczej współpraca i równoległe
współistnienie.

Równie ciekawy był referat Marcina Skrabki pt.: "Gamifikowanie literatury pięknej na smartfonach, czyli jak tchnąć ducha mobile w tradycyjne książki". Autor
omówił najnowsze światowe trendy w zakresie gamifikacji i sposoby jej wykorzystania w działalności bibliotek i promocji czytelnictwa wśród pokolenia Y
(Milenials) oraz pokolenia Z. Prelegent nie skupił się wyłącznie na teorii, lecz zaprezentował również przykładowe, innowacyjne onlinowe narzędzie do
samodzielnego gamifikowania treści książek.

Pani Katarzyna Żyrek zaproponowała szczególne spojrzenie na wizerunki bibliotek i bibliotekarzy, które pojawiają się na kartach książek o szerokim,
międzynarodowym odbiorze. W referacie zatytułowanym "Stereotypy biblioteczne w literaturze młodzieżowej oraz ich wpływ na kulturę czytelniczą młodego
pokolenia" autorka poddała analizie utwory literackie zawierające motyw biblioteki i bibliotekarza między innymi w takich pozycjach, jak "Piękne istoty" Kami
Garcia, Margaret Stohl; "Zaginione wrota" Orson Scott Card; "Niewidoczni akademicy" Terry Pratchett ; czy seria o Harrym Potterze Joanne K. Rowling.

Bibliotekę Uniwersytecką w Łodzi reprezentowała Aleksandra Brzozowska wygłaszając referat "Wychowanie do czytania - jak motywować najmłodszych
czytelników". Słuchacze mogli poznać metody pracy prelegentki w kontaktach z dziećmi, by przygotować je do roli czytelników i wzbudzić zainteresowanie
książką wśród najmłodszych.

Mój referat zatytułowany "Młodzi humaniści i ich preferencje czytelnicze na przykładzie studentów pierwszego roku kierunków Historia i Historia Sztuki
Uniwersytetu Łódzkiego" prezentował wyniki badań ankietowych, które przeprowadziłam w roku akademickim 2015/2016 wśród studentów tytułowych
kierunków. Studia historyczne wymagają szczególnych preferencji i aktywności skorelowanych z umiejętnością działania nastawioną na poszukiwanie.
Badania tej grupy czytelników wykazały, że książki umożliwiają studentom nie tylko rozwój własnych zainteresowań, zaspokojenie zaciekawienia określoną
problematyką, ale są dla nich doskonałą formą spędzania wolnego czasu.

Bardzo sprawna organizacja konferencji, miła atmosfera i sąsiedztwo zabytkowego otoczenia Pałacu Poznańskich, gdzie swoją siedzibę ma Muzeum Miasta
Łodzi, i gdzie odbywały się obrady, pozwoliło uczestnikom nie tylko zgłębić zagadnienia badań kultury czytelniczej dzieci i młodzieży, ale również zapoznać
się z ekspozycjami w udostępnionych przez Muzeum salach i "dotknąć" historii miasta Łodzi.

Na zakończenie organizatorzy podziękowali wszystkim uczestnikom za przybycie i aktywne uczestnictwo oraz zaprosili na następną edycję, która planowana
jest na rok 2018.

(Renata Osiewała)       

Konferencja naukowa z okazji Jubileuszu 60. lecia Instytutu Informacji Naukowej
i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego, pt. Kultura książki w humanistyce współczesnej

W dniach 23-24 listopada 2016 r. odbyła się we Wrocławiu konferencja naukowa, zorganizowana z okazji Jubileuszu 60. lecia
Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego. Tematem konferencji była Kultura książki w
humanistyce współczesnej. W historycznej Sali - Oratorium Marianum Uniwersytetu Wrocławskiego - gości powitali: J.M. Rektor
UWr - prof. dr hab. Adam Jezierski, Dziekan Wydziału Filologicznego UWr - dr hab. prof. UWr Marcin Cieński i Dyrektor IINiB
UWr - dr hab. prof. UWr Bożena Koredczuk. Znaczącym punktem spotkania było uroczyste wręczenie Złotego Medalu
Uniwersytetu Wrocławskiego profesorowi dr hab. Krzysztofowi Migoniowi. Zanim rozpoczęła się sesja jubileuszowa, poświęcona
prezentacji dorobku i osiągnięć naukowych oraz dydaktycznych IINiB UWr, przedstawiciele placówek naukowych z całego kraju
złożyli na ręce Pani Dyrektor kwiaty, prezenty oraz listy z gratulacjami i życzeniami z okazji Jubileuszu.

Przedstawiona w referatach problematyka badań i analiz była w pełni zgodna z tematem konferencji. Prelegenci wykazywali
znaczenie książki we współczesnej humanistyce, podkreślając zmieniającą się rolę współczesnych form publikacji w kulturze. Z
referatów wyłonił się obraz książki, która nie jest już tylko przedmiotem materialnym, nośnikiem treści pełniących wiele funkcji, ale
przede wszystkim medium i narzędziem komunikacji społecznej, które przyczynia się do rozwoju kultury i cywilizacji.
Nawiązywano do światowego dziedzictwa książkowego jako składnika kultury, ale przede wszystkim dostrzeżono, że
współcześnie dominuje humanistyka cyfrowa, która dysponuje nowoczesnymi narzędziami utrwalającymi dorobek umysłowy
ludzkości.

Nie sposób przedstawić treści wszystkich referatów, które zaprezentowano w sześciu sekcjach, tym bardziej, że w tym samym czasie wygłaszano je w dwóch
miejscach: Oratorium Marianum i budynku Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego. W pierwszym dniu obrad, tj. 23
listopada 2016, kolejne sekcje zatytułowano: obrady plenarne - Kultura książki w badaniach nauk humanistycznych; sekcja I - Książka i literatura w kulturze
narodów; sekcja II - Cyfrowa transmisja kultury pisma i druku; sekcja III - Kultura książki w Środowiskach wyznaniowych. W drugim dniu obrad, tj. 24 listopada
2016, sekcja I nosiła tytuł: Humanistyka cyfrowa i jej główne tendencje rozwojowe; sekcja II - Czytelnictwo w badaniach bibliologicznych; sekcja III - Nowe
formy książki, sekcja IV - Biblioteki w kulturze książki; sekcja V - Teoria i historia książki oraz prasy; sekcja VI - Typografia. edytorstwo, rynek wydawniczy
(http://www.ibi.uni.wroc.pl/program-konferencji,
http://www.ibi.uni.wroc.pl/relacja-fotograficzna-z-konferencji).

Obrady plenarne, zatytułowane Kultura książki w badaniach nauk humanistycznych, rozpoczął prof dr. hab. Krzysztof Migoń referatem pt. Kultura książki jako
przedmiot badań multidyscyplinarnych. Referent wprowadził zgromadzonych w tematykę konferencji, wykazując przejawy i aspekty fenomenu książki w czasie
i przestrzeni, zaznaczając, że tylko konsekwentne podejście multidyscyplinarne pozwala na pogłębione poznawanie jej kultury.

Prelekcja dr hab. Jolanty Gwioździk z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach przybliżyła słuchaczom
zakonną kulturę książki w humanistyce europejskiej na przestrzeni dziejów. W referacie przedstawiono
najnowsze projekty cyfrowe, utrwalające i promujące dziedzictwo umysłowe zakonów. Dr hab. Zbigniew
Osiński z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie w interesujący sposób zaprezentował modele
książek i prac naukowych w koncepcjach i praktyce cyfrowej humanistów. Poznaliśmy różnorodne formy
książek: interaktywne, pozwalające na komentowanie poszczególnych akapitów, będące połączeniem tekstu
z multimediami, opowiadające filmem, bazujące na wizualizacjach i infografikach, a także tzw. rozproszone,
hipertekstowe, bez granic. W obradach plenarnych swój referat wygłosiła dr hab. prof. Bogumiła Staniów z
Uniwersytetu Wrocławskiego, która wprowadziła słuchaczy w temat kategorii książki dla dzieci i młodzieży
we współczesnym polskim literaturoznawstwie. Referentka zwróciła uwagę na zamienne stosowanie
kategorii "literatura" i "książka", a także łączności literaturoznawczych i księgoznawczych cech przekazu-
komunikatu.

Kolejne prelekcje odbywały się w tym samym czasie w różnych miejscach, co zmuszało do wyboru tematu sekcji lub referatu. W sekcji I ciekawy referat
wygłosiły dr Elżbieta Herden i dr Ewa Jabłońska-Stefanowicz z Uniwersytetu Wrocławskiego, w którym zaprezentowały obraz polskiego rynku e-booków w
świetle wybranych źródeł informacji. Analizie poddano strony Biblioteki Narodowej (BN) oraz Biblioteki Analiz (BA), które posługują się różną metodologią.
Autorki ujawniły niekompletność i niespójność dostępnych obecnie statystyk e-publikacji. W sekcji II (Cyfrowa transmisja kultury pisma i druku) interesujący
temat poruszyły dr Grażyna Piechota i mgr Lidia Jarska z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Prelegentki przedstawiły swoje dokonania w
zakresie upowszechniania piękna starodruków poprzez media społecznościowe. W referacie pt.: Polubić rękopisy i starodruki - wirtualne życie dawnej książki
w mediach społecznościowych autorki referatu wykazały, że media społecznościowe mogą stać się źródłem informacji o charakterze naukowym. Biblioteki i
muzea posiadają swoje konta w serwisach: Facebook. Twitter. Rickr, Pinterest, gdzie prezentują piękno m.in. średniowiecznych i renesansowych ksiąg,
miniatur i opraw. W wystąpieniu zaprezentowano fanpag pt. Książka rękopiśmienna, inkunabuł, starodruk, redagowany przez Instytut Informacji Naukowej i
Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie i wykazano rolę tego typu działań w propagowaniu wiedzy o dawnej książce. Ciekawy
przykład obecności książki i biblioteki w cyberprzestrzeni przedstawił dr Mikołaj Ochmański z Uniwersytetu Warszawskiego w referacie poświęconym memom
internetowym. Analiza zjawiska dotyczyła symbolicznego wymiaru książki i biblioteki we współczesnej kulturze cyfrowej oraz mitologizacji obydwu zjawisk.
Prelegent z Uniwersytetu Wrocławskiego dr Adam Flamma uświadomił słuchaczom rolę tekstu oraz ksiąg, zwojów i manuskryptów w grach komputerowych.

W drugim dniu konferencji mgr Marta Spaniovej z Uniwersytetu Komeńskiego w Bratysławie wygłosiła referat pt. Wybitni
przedstawiciele niemieckiej wspólnoty ewangelickiej ze Śląska a ich działalność kulturalna w Bratysławie w XVII wieku,
dotyczący działalności kulturalnej ewangelików śląskich w Bratysławie w XVII w. m.in. Gottfrieda Grundera - drukarza
wrocławskiego. W drugim dniu w ramach sekcji I interesujące zagadnienie poruszyły w swoim wystąpieniu dr hab. Maria
Próchnicka i dr Małgorzata Janiak z Uniwersytetu Jagiellońskiego w referacie pt. Akceptacja otwartej cyfrowej humanistyki. Z
analizy przeprowadzonych badań, dotyczących stanu świadomości i postaw członków środowiska akademickiego UJ wobec
otwartego dostępu do zasobów nauki, wynikła konieczność określenia jasnych zasad udostępniania wyników badań i
osiągnięć naukowych w celu zachowania szybkości i równoległych dróg dostępu oraz maksymalizacji jakości treści i korzyści
z ich wykorzystania. Z referatu dr Anety Januszko-Szakiel z Uniwersytetu Jagiellońskiego pt. Kuratorstwo cyfrowych zasobów
w kontekście potrzeb komunikacji naukowej, słuchacze mogli wysnuć wniosek, że istnieje nie tylko konieczność
wprowadzenia do polskiej terminologii informacji naukowej i bibliotekoznawstwa określeń kurator zasobów cyfrowych oraz
kuratorstwo zasobów cyfrowych, ale kształcenia specjalistów w zakresie wieloaspektowego zarządzana cyfrowymi zasobami
danych. Dr Zbigniew Gruszka z Uniwersytetu Łódzkiego wprowadził słuchaczy w temat cyfrowego regionalizmu jako aspektu
badań bibliologicznych. Przedmiotem rozważań prelegenta były, zaobserwowane w Internecie, przejawy zainteresowania
regionalistów lokalną kulturą, historią i piśmiennictwem.

W kolejnym referacie mgr Barbara Morawiec z Uniwersytetu Jagiellońskiego dokonała próby identyfikacji użytkowników bibliotek cyfrowych - Jagiellońskiej
Biblioteki Cyfrowej oraz Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej. W sekcji, której tematem były nowe formy książki, dr hab. prof. nadzw. Ewa Andrysiak z Uniwersytetu
Łódzkiego zaprezentowała kolorowanki dla dorosłych, które pojawiły się w 2011 r. Prelegentka omówiła ofertę polskich wydawnictw w tej mierze oraz specyfikę
kolorowanek. Natomiast dr Anita Has-Tokarz z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie wygłosiła referat pt. Bajty do zjedzenia - książki kucharskie dla
dzieci w przestrzeni nowych mediów, nawiązując do segmentu książki kucharskiej dla dzieci, w obrębie którego w ostatnich latach pojawiło się szereg
odrębnych nurtów tematycznych i stylów edytorskich.

Uczestnicy mogli również spotkać się i lepiej poznać poza salami konferencyjnymi. Pierwszego dnia konferencji, z okazji jubileuszu Instytutu, organizatorzy
zaprosili gości na uroczystą kolację do pięknej Restauracji "Stary Klasztor" przy ul. Purkyniego. Drugiego dnia osoby zainteresowane mogły uczestniczyć w
wycieczce do, znajdującego się przy Rynku, Muzeum Pana Tadeusza.

(Renata Felińska)       

Konkurs Three Minute Thesis - wyzwanie dla doktorantów

Po raz trzeci doktoranci łódzkich uczelni wyższych: Politechniki Łódzkiej, Uniwersytetu Łódzkiego i Uniwersytetu Medycznego
wzięli udział w konkursie 3 Minute Thesis Poland. Formuła konkursu jest dość nietypowa - uczestnicy w ciągu zaledwie trzech
minut i przy pomocy jednego slajdu mają za zadanie, opowiedzieć o swoich badaniach prowadzonych w trakcie doktoratu.

Three Minute ThesisŽ to ogólnoświatowy konkurs z zakresu komunikacji naukowej, stworzony przez The University of Queensland (Australia). W ramach
konkursu doktoranci mają trzy minuty, aby wygłosić ciekawą prezentację na temat prowadzonej pracy naukowej i jej znaczenia dla społeczeństwa. 3MTŽ nie ma
na celu trywializacji badań naukowych lub ich nadmiernego uproszczenia, ale stawia doktorantom wyzwanie, aby przedstawić swoje idee oraz odkrycia
naukowe w sposób zwięzły i zrozumiały dla szerokiej, także niespecjalistycznej publiczności. Celem konkursu jest promocja skutecznej komunikacji naukowej i
młodych polskich naukowców oraz przybliżenie tego, co dzieje się za zamkniętymi drzwiami uczelni - badań naukowych, które poszukują nowych rozwiązań dla
poprawy naszego życia.

W łódzkiej edycji konkursu biorą udział przedstawiciele: Politechniki Łódzkiej, Uniwersytetu Łódzkiego i Uniwersytetu Medycznego. Pierwszym etapem są
eliminacje w poszczególnych uczelniach, następnie odbywa się finałowe spotkanie. W eliminacjach w Uniwersytecie Łódzkim, które odbyły się 22.11.2016 r. na
Wydziale Zarządzania wzięło udział 8 doktorantów:
    Błaszczyk Bartłomiej (WPiA) - Gdy Policja nie daje rady
    Krajewska Aleksandra (WPiA) - Podatki a wydobycie kopalin - w poszukiwaniu złotego środka
    Miernicka Irmina (WPiA) - Czy szata zdobi pracownika, czyli prawne aspekty dress code'u w miejscu pracy
    Mroczkowska Agnieszka (WNG) - Relacja: człowiek-środowisko-owad, czyli co działo się kilka tysięcy lat temu na Wysoczyźnie Smoleńskiej
    Pawlak Daniel (WCh) - Lód na powierzchni - czy można go uniknąć?
    Piech Wiktor (WNG) - Ziarnko do ziarnka, czyli jak zrekonstruować środowisko sprzed kilku tysięcy lat?
    Reterska-Trzaskowska Anna (WPiA) - Tonące państwa
    Szewczyk Monika (WEk-Soc) - Odpowiedzialna moda? CSR vs globalizacja

Laureatami eliminacji na Uniwersytecie Łódzkim zostali: Daniel Pawlak (I miejsce), Wiktor Piech (II miejsce) i Irmina Miernicka (II miejsce i Nagroda
Publiczności). Finał konkursu odbył się 26.11.2016 - o godzinie 17.00 w sali konferencyjnej Łódzkiej Agencji Rozwoju Regionalnego przy ul. Narutowicza 34.,
gdzie o zwycięstwo rywalizowali doktoranci z trzech łódzkich uczelni. Pierwsze miejsce w konkursie 3 Minute Thesis Poland 2016 jury konkursu przyznało
Irminie Miernickiej z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego, II miejsce Marcie Wójcikowskiej z Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, nagroda
publiczności przypadła Oldze Shtyce z Politechniki Łódzkiej. Po raz trzeci z rzędu laureatką konkursu została doktorantka Uniwersytetu Łódzkiego.

Nagrodzone wystąpienia doktorantek Uniwersytetu Łódzkiego z I i II edycji 3MTŽPoland dostępne są w Repozytorium Uniwersytetu Łódzkiego. Wkrótce
zamieszczone zostaną zwycięskie prezentacje doktorantów UŁ z tegorocznej edycji.
II edycja 3MTPoland 2015 - Estera Flieger (Wydział Filozoficzno-Historyczny) - Jak pisać o złej historii? Próby interpretacji Holocaustu w powojennej
historiografii polskiej
I edycja 3MTPoland 2014 - Agnieszka Pabiańska (Wydział Prawa i Administracji) - Czy prawo chroni podatników?

Zdjęcia i informacje o konkursie pochodzą od organizatorów http://threeminutethesis.pl/

(Aleksandra Brzozowska)       

W A R T O    P R Z E C Z Y T A Ć

Magdalena Kostyszyn - Ch...owa Pani Domu

"Pierwszy poradnik w wersji #nofilter z którego (nie) dowiesz się między innymi:
- jak nie gotować i nie prowadzić gospodarstwa domowego,
- jak nie celebrować Dnia Ręcznika
- oraz jak nie zostać Miss Świata..."
...możemy przeczytać na okładce książki Magdaleny Kostyszyn pt.: Ch...owa Pani Domu, która ukazała się we wrześniu
tego roku nakładem wydawnictwa Znak. Jest to zbiór felietonów o życiu i prozie dnia powszedniego. Jego autorka,
absolwentka filologii polskiej i dziennikarstwa, od kilku lat prowadzi bloga Venila Kostis, a swą rosnącą popularność
zawdzięcza założonemu na Facebooku profilowi o takiej samej nazwie, jak tytuł książki.

Magdalena Kostyszyn stała się bohaterką wielu kobiet, ponieważ pokazała im, że można nie być idealną panią domu i nie mieć z tego powodu wyrzutów
sumienia. Jej książka to wyraz wyznawanej przez nią filozofii życia. I nie chodzi tu o promowanie postawy �nic mi nie wychodzi i nic mnie to nie obchodzi�.
Życie blogerki jest całkowitym zaprzeczeniem takiego podejścia. Autorka prowadzi własną firmę, jest świetnie zorganizowana i uwielbia porządek w swoim
otoczeniu. Prywatnie żyje w nieformalnym związku, nie myśli o ślubie i dzieciach i od lat wynajmuje mieszkanie. Ponadto kocha książki i ma psa. Na swoim
funpage�u oraz w książce pokazuje kobietom (i nie tylko), że wpadki zdarzają się każdemu, a życie staje się łatwiejsze, gdy przestajemy narzucać sobie
nierealne wymagania i odmawiamy spełniania cudzych oczekiwań.

Jak sama stwierdza we wstępie:
Książka powstała z mojej tęsknoty za normalnością, z potrzeby stawiania czoła problemom współczesnych kobiet. Podczas gdy nieustannie, przez
dwadzieścia cztery godziny na dobę kreujemy własną osobowość, zejście na ziemię wydaje się najprzyjemniejszym uczuciem na świecie.

Poradnik, czy też raczej antyporadnik składa się z siedmiu rozdziałów, podzielonych na kilka krótkich podrozdziałów. W każdym z nich autorka w sposób
dowcipny i do bólu szczery opisuje różne życiowe sytuacje. Niektóre przydarzyły się jej samej lub jej znajomym, inne są zmyślone i służą przekazaniu
pewnych spostrzeżeń, przemyśleń i emocji.

Autorka pisze o dorosłości, małżeństwie i macierzyństwie. Obala mity, na temat kobiet - że nadają się tylko do garów, nie potrafią prowadzić samochodu i
nigdy nie mają się w co ubrać (mają, potrzebują jedynie karty kredytowej męża). Przedstawia typologię teściowych, sąsiadów, pracodawców czy klientek
butików. Pisze o wakacjach Polki za granicą, odpowiada na pytania, czy istnieje kobieta idealna, oraz czy singielki mają lepiej. Wyraża opinię o
wynajmowaniu mieszkania, zaciąganiu kredytów, obchodzeniu świąt czy wymyślaniu prezentów (niesie ze sobą ryzyko wielu powikłań i chorób natury
psychicznej) oraz przedstawia subiektywną listę obaw (nocne potwory, wizyta u fryzjera, jazda windą) i piosenek na jesienną chandrę.

Różnorodność poruszonych tematów jest ogromna, niektóre są śmieszne, inne poważne, wszystkie jednak łączy to, że mogą dotyczyć życia każdego
człowieka. Felietony napisane w lekkim, zabawnym stylu jednocześnie bawią i skłaniają do refleksji. Choć skierowane są głównie do kobiet, to zawarte w nich
treści trafią również do mężczyzn.

Magdalena Kostyszyn pokazuje, jak podchodzić do życia z dystansem, humorem i sporą dawką autoironii. Jeśli kiedyś zastanawialiście się czy tylko Wam
przydarzają się nieprzyjemne sytuacje na zakupach, u lekarza czy też we własnej kuchni, to ta książka rozwieje Wasze wątpliwości. Lektura Ch...owej Pani
Domu to idealny sposób, na przełamanie jesienej apatii. To książka dla każdego, kto kiedykolwiek przeżył taki poranek:
Godzina szósta. Budzik przedwcześnie wyrywa cię z przytulnej otchłani absolutu. Wstajesz za pierwszym razem (lata praktyki). W głowie masz co najwyżej
mentalny zakalec, ale hardo zwieszasz nogę z łóżka. Przecież jesteś kobietą sukcesu. Jeszcze tylko potknąć się o psa, nadepnąć na klocki Lego, wyje..ć się
na stosie ubrań, które czekają na swoją kolej do czyśćca, i można z klasą zaprezentować swoje oblicze łazience.

(Anna Rutkowska)       

Marek Rybarczyk - Elżbieta II. O czym nie mówi królowa

Królowa Elżbieta II z dynastii Windsorów 21 kwietnia 2016 roku obchodziła 90-tą rocznicę urodzin. Córka króla Jerzego VI i
Elżbiety Bowes-Lyon, koronowana 2 czerwca 1953 roku jest już najdłużej panującym monarchą na świecie (cesarz Japonii
Hirohito - 63 lata, królowa Wiktoria, prababcia Elżbiety - również 63 lata). Z zainteresowaniem sięgnęłam po książkę Marka
Rybarczyka pt. "Elżbieta II. O czym nie mówi królowa". Marek Rybarczyk to były dziennikarz BBC, wieloletni korespondent
"Gazety Wyborczej" w Londynie, a także publicysta "Newsweeka" i Newsweeka Historia". Jest również autorem książki
"Tajemnice Windsorów" wydanej w 2013 roku. "Elżbieta II. O czym nie mówi królowa" nie jest sensu stricte biografią
monarchini, choć przedstawia życie Elżbiety od jej narodzin po czasy teraźniejsze. To opowieść, która ukazuje dramat
osoby zamkniętej w przysłowiowej "złotej klatce". To historia kobiety, która nigdy nie miała być królową (była dopiero
czwarta w kolejce do tronu). Została głową Imperium Brytyjskiego tylko dlatego, że jej wuj Edward VIII Windsor zrzekł się
korony, aby poślubić swoją kochankę Wallis Simpson.

Marek Rybarczyk, opisując losy Elżbiety przybliża również czytelnikowi postacie innych członków dynastii Windsorów. Książka zawiera wiele informacji z
życia królowej, jej najbliższych i otoczenia. Poznajemy fakty i ciekawostki z życia króla Jerzego VI i jego brata. Sporo miejsca w książce autor poświęca
związkowi Karola i Diany. Poszczególne rozdziały książki to kolejne etapy życia monarchini. Marek Rybarczyk opisuje dzieciństwo małej Lilibet (tak była
nazywana Elżbieta od pierwszych lat życia), sposób wychowania i jej relacje z rodzicami. Dowiadujemy się np., że Elżbieta i jej młodsza siostra Małgorzata,
jako ostatnie dzieci z dynastii narodziły się w obecności ministra spraw wewnętrznych (notabene to, iż Elżbieta wydawała na świat swoje dzieci już bez
obecności ministra to efekt sprzeciwu księcia Filipa). Dziewczynką opiekowały się głównie nianie; Lilibet była odizolowana od rówieśników, nieśmiała.
Jednocześnie budziła zachwyt, była bardzo atrakcyjna fizycznie. Od dziecka Elżbieta świetnie jeździła konno, konie uwielbia zresztą po dzień dzisiejszy i
namiętnie grywa na wyścigach konnych. Dzieciństwo i dorastanie Lilibet ukazane zostały na tle takich wydarzeń historycznych jak: śmierć króla Jerzego V,
abdykacja Edwarda VIII, jego fascynacja faszyzmem, objęcie władzy przez jej ojca, króla Jerzego VI.

Kolejne rozdziały książki to dalsze losy bohaterki: pierwsza miłość trzynastoletniej księżniczki do Filipa Mountbattena, poślubienie wybranka (mimo
początkowo ostrego sprzeciwu rodziców). Do poznania i małżeństwa w dużej mierze przyczyniły się intrygi i osobiste zaangażowanie wuja Filipa - lorda
Louisa Mountbattena. Elżbieta była zdradzana i nieszczęśliwa w małżeństwie. Nie mogła się z niego jednak wyzwolić będąc królową oraz najwyższym
zwierzchnikiem Kościoła anglikańskiego. Nieudane małżeństwo, zdrady męża, macierzyństwo i problemy z wybrykami i ekscesami potomstwa - to dalsze
rozdziały książki. W chronologicznie przedstawione losy królowej autor wplata dużo kontrowersyjnych, sensacyjnych, mniej lub bardziej znanych szczegółów
z życia monarchini, jej najbliższych i otoczenia. Opisuje ponadto rozmaite słabości, przyzwyczajenia i dziwactwa Elżbiety (karmienie swoich piesków ze
srebrnych miseczek, łapanie nietoperzy w zamku Balmoral, picie herbaty w porcelanie tylko jednego producenta i wiele innych). W końcowej części książki
Marek Rybarczyk nadmienia, iż w ostatnich latach Jej Królewska Wysokość złagodniała, stała się bardziej przystępna. Coraz częściej się uśmiecha,
przyznaje do błędów.

Królowa Elżbieta to symbol epoki, imperium. Koronie podporządkowała życie osobiste, szczęście, macierzyństwo. Brytyjczycy, nawet ci krytykujący
monarchię, już od jakiegoś czasu próbują sobie wyobrazić, jaka będzie Wielka Brytania po śmierci królowej, jak będą sobie radzić bez swojej władczyni.
Uważam, iż książka "Elżbieta II. O czym nie mówi królowa" jest ciekawą lekturą nie tylko dla miłośników brytyjskiej monarchii. Książkę momentami czyta się
jak świetną powieść o sekretach Windsorów i Mountbattenów (rodzina księcia Filipa). Gorąco polecam.

(Grażyna Świderek)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ

    Marcin Jakub Szymański, Błażej Torański
    Fabrykanci: burzliwe dzieje łódzkich bogaczy
    Warszawa : Zona Zero, cop. 2016.

    Mario Vargas Llosa ; przełożyła Marzena Chrobak
    Dzielnica występku
    Kraków : Wydawnictwo Znak, 2016.

    Zeruya Shalev ; przełożyła Magdalena Sommer
    Ból
    Warszawa : Wydawnictwo WAB, 2016.

    Robert Cialdini; przekład Sylwia Pikiel
    Pre-swazja : jak w pełni wykorzystać techniki wpływu
    społecznego
    Sopot : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2017.

    Witold Rybczynski
    Now I Sit Me Down
    New York, Farrar, Straus and Giroux, 2016.

    Jennifer L. Pomeranz
    Food Law for Public Health
    New York, Oxford University Press, 2016.

    Michał Sczaniecki ; oprac. Katarzyna Sójka-Zielińska
    Powszechna historia państwa i prawa. Wyd. 11
    Warszawa : Wolters Kluwer, 2016.

    Alina Majchrzycka-Guzowska
    Finanse i prawo finansowe. Wyd. 10.
    Warszawa : Wolters Kluwer, 2016.

    Grażyna Gierszewska, Maria Romanowska
    Analiza strategiczna przedsiębiorstwa. Wyd. 5 zm.
    Warszawa : Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, cop. 2017.

    Piotr Blaik
    Logistyka : koncepcja zintegrowanego zarządzania. Wyd. 4
    Warszawa : Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, cop. 2017.
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